
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE F.F. DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 09.03.2018

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di n. 1 veicolo 
adibito alle attività di trasporto/protezione animale e di vigilanza 
zoofila (conforme all’art. 2, comma 1 lett. b, del D.M. 09.10.2012 n.
217) da destinare al canile sanitario di Brescia. CUP 
G89F18000790002 - CIG Z5B25D33BA

DETERMINAZIONE N. 945 DEL 21/12/2018



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che;
- il Canile Sanitario opera sul territorio della ATS di Brescia effettuando, tra l’altro, 

le seguenti attività declinate dal vigente POAS: 
- trasporto e pronto soccorso su cani/gatti feriti vaganti rinvenuti sul 

territorio; 
- interventi di accalappiamento cani vaganti;

- per l’effettuazione dei sopra citati compiti di trasporto/protezione animale e di 
vigilanza zoofila il Canile Sanitario opera con automezzi specificatamente 
attrezzati;

- in tale ambito si è ritenuto opportuno intraprendere un percorso di
conformazione del parco automezzi in dotazione al Canile Sanitario alla 
normativa intervenuta in materia, quale il D.M. MIT 9 ottobre 2012 n. 217, 
“Regolamento di attuazione dell’art. 177, comma 1, del decreto legislativo 30 
aprile 1992 n. 285, come modificato dall’articolo 31, comma 1, della legge 29 
luglio 2010 n. 120, in materia di trasporto e soccorso di animali in stato di 
necessità”;

- a tal fine, nel documento “Relazione Accompagnatoria al Piano Investimenti –
Bilancio Preventivo 2019” (cap. 3. Prospetto “Finanziamenti da terzi e proventi 
straordinari”, paragrafo 3.05. Contributo Decreto Direzione Generale Salute n. 
3912 del 12.05.2014, riquadro 1. Automezzi) allegato al Decreto D.G. n. 604 del 
30/11/2018 di "Adozione Piano Investimenti anno 2019", è stata inserita la 
previsione per l’acquisto di un automezzo per il trasporto di animali con specifico 
allestimento finalizzato all’adeguamento degli standard qualitativi e di sicurezza 
del parco mezzi dedicato alla gestione dell’attività del Canile Sanitario;

- con nota e-mail del 10.08.2018 il Direttore del Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli alimenti di origine animale ha confermato la necessità di 
procedere all’acquisto del veicolo, specificando che lo stesso sarebbe stato 
adibito ad “autoambulanza veterinaria destinata al trasporto degli animali in 
stato di necessità” – così come definito dall’art. 2, comma 1 lett. a), del D.M. n. 
217/2012 sopra richiamato - per cani, gatti e altri animali di piccola taglia;

- con successiva nota e-mail del 21.09.2018 il Direttore del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli alimenti di origine animale ha richiesto che il veicolo 
da acquistare rispondesse alle caratteristiche di cui all’art. 2, comma 1 lett. b), 
del citato D.M. n. 217/2012; pertanto, il mezzo non è più definibile come 
“autombulanza veterinaria” ma come “veicolo adibito alle attività di protezione 
animale o di vigilanza zoofila”;

- con medesima nota e-mail del 21.09.2018 e successive il Direttore del 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli alimenti di origine animale indicava le 
caratteristiche del veicolo e le sue dotazioni minime;

- il Servizio Risorse Strumentali, sulla base delle richieste pervenute, ha effettuato 
le necessarie valutazioni tecnico/economiche e le relative indagini di mercato 
definendo le caratteristiche del veicolo e il relativo allestimento oggetto di 
acquisto come da ’’Allegato 1” alla lettera di richiesta di preventivo (Allegato “A”, 
composto da n. 4 pagine);

Dato atto che:
la spesa presunta per l’acquisto del bene è stata quantificata in € 38.500,00 –
IVA esclusa;
la procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
sarà svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel;



_________________________________________________________________

l’affidamento sarà effettuato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’95 c. 4 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che, al fine di fornire informazioni agli operatori sull’attività contrattuale, in 
data 20.11.2018 è stato pubblicato sul sito dell’ATS di Brescia, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, l’avviso di avvio di procedura di acquisizione;
Vista la lettera di richiesta preventivo, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato “B”, composto da n. 41 pagine);
Precisato che al termine delle operazioni l’affidamento verrà formalizzato con 
apposita determinazione di aggiudicazione;
Precisato, altresì, che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
46.970,00 (IVA compresa) è stato previsto nel Piano Investimenti anno 2019 
adottato con Decreto D.G. n. 604 del 30.11.2018;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Contratto sotto soglia);
Accertata la conformità con il regolamento aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare la presente determinazione a contrarre con riferimento alla 
procedura per l’affidamento della fornitura di n. 1 veicolo adibito alle attività di 
trasporto/protezione animale e di vigilanza zoofila (conforme all’art.2, comma 1 
lett. b, del D.M. 09.10.2012 n.217) da destinare al canile sanitario di Brescia. 
CUP G89F18000790002 - CIG Z5B25D33BA;

b) di approvare, altresì, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento la lettera di richiesta preventivo-offerta (Allegato “B” composto da 
n. 41 pagine); 

c) di dare atto che verrà predisposto apposito atto in cui verrà formalizzata 
l’aggiudicazione;

d) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad €
46.970,00 (compreso IVA), che sarà rideterminato in sede di aggiudicazione, 
trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 2019 al conto 
2.03.710 programma di spesa n. 843/2019;

e) di dare altresì atto che tale spesa trova copertura nel documento “Relazione 
Accompagnatoria al Piano Investimenti – Bilancio Preventivo 2019” (cap. 3. 
Prospetto “Finanziamenti da terzi e proventi straordinari”, paragrafo 3.05. 
Contributo Decreto Direzione Generale Salute n. 3912 del 12.05.2014, riquadro 
1. Automezzi) allegato al Decreto D.G. n. 604 del 30/11/2018 di "Adozione Piano 
Investimenti anno 2019";

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Ing. Giuseppe Santalucia



 ALLEGATO “A” 

Pag. 1  

Allegato 1 

 

 

Veicolo adibito alle attività di trasporto/protezione 
animale e di vigilanza zoofila 

(conforme all’art.2, comma 1 lett. b, del D.M. 09.10.2012 n.217)  
 
 
 
CARATTERISTICHE MINIME VEICOLO BASE 
 

 Veicolo base furgone lamierato nuovo con carrozzeria a struttura portante 
completamente metallica. 

•• Dimensioni (indicative) esterne: cm 496x205x225h circa; 

• Passo (indicativo): 300 cm circa; 

• Cilindrata/potenza di riferimento: 1,6-2.0cc/120-130 CV circa; 

• Alimentazione: diesel; 

• Omologazione antinquinamento: Euro 6; 
 Colore bianco; 
 Climatizzatore manuale in cabina guida; 
 Cambio manuale; 
 Sedile conducente regolabile in altezza; 
 Idroguida; 
 ABS; 
 ESP; 
 Chiusura centralizzata con telecomando; 
 Immobilizzatore; 
 Alzacristalli elettrici; 
 Piantone guida con regolazione assiale; 
 Retrovisori esterni a regolazione elettrica; 
 Airbag; 
 Ruota di scorta di dimensioni normali; 
 Arganello ruota di scorta; 
 Sensori di parcheggio posteriori; 
 Porta posteriore a doppio battente cieca; 
 Portellone laterale scorrevole, cieco; 
 Batteria maggiorata; 
 Autoradio in cabina guida e bluetooth; 

 
 



 ALLEGATO “A” 

Pag. 2  

DISPOSITIVI DI SEGNALAZIONE 
 

 Sirena di tipo elettronico ad alta resa sonora a doppia tromba montata sul tetto; 
 N.2 lampeggianti a LED colore blu, installati a tetto in posizione centrale, uno nella 

parte anteriore ed uno nella parte posteriore; 
 N.1 faro a luce bianca LED, per illuminare la zona di carico posteriore, con accensione 

automatica all'apertura delle porte posteriori, installato al centro del tetto parte 
posteriore; 

 Decoro esterno con logo e altre scritte di riferimento all’ “ATS di Brescia”; 

 
ALLESTIMENTO INTERNO 

 Coibentazione ed insonorizzazione del vano sanitario realizzata mediante 
interposizione tra la carrozzeria interna ed il rivestimento, di materassini di coibente 
ignifugo, termo e fono assorbente; 

 Pavimento in multistrato "marino" da 19 mm ricoperto con speciale rivestimento di 
calpestio in laminato tecnico resiliente, batteriostatico lavabile e disinfettabile, ignifugo 
ed antisdrucciolo, sigillato perimetralmente, completo di piletta di scarico; 

 Rivestimento interno del vano sanitario allestito con 4 moduli a stampata unica per la 
massima sanificazione possibile anche con getto d’acqua e per limitare al minimo le 
giunzioni tra i vari mobili, realizzata in VTR rinforzata, comprendente: 

•• Paratia divisoria tra cabina guida e vano sanitario dotata di finestrino apribile e 
maniglione di appiglio per facilitare la salita; 

• Plafone centrale a stampata unica realizzato con angoli arrotondati per facilitare la 
pulizia; 

• Fiancata sinistra; 

• Fiancata destra; 

• Fiancata destra comprendente: 
- Supporto orizzontale per fissaggio di un trasportino, in corrispondenza del 

passaruota; 
- Ganci per il supporto di eventuali museruole, catene, dispositivi di trattenuta e 

sicurezza per l’animale; 
 Vani contenitori sagomati in vetroresina sulla parte bassa delle portiere; 
 Sistemi di stivaggio e trattenuta in sicurezza per complessive n.3 gabbie di sicurezza 

metalliche, per trasporto cani (anche di grossa taglia) o altri animali, con possibilità di 
rimozione rapida, adeguate alla struttura delle gabbie stesse; 

 
IMPIANTO ELETTRICO 
 

 Impianto elettrico supplementare specifico per il comparto sanitario, a norma, atto 
all’alimentazione di tutta la dotazione elettrica supplementare. 

 N.1 batteria supplementare da 100 Ah indispensabile per l’alimentazione di tutte le 
utenze supplementari a bassa tensione installate sul veicolo, lampeggianti e sirena, 



 ALLEGATO “A” 

Pag. 3  

illuminazione interna, etc.; 
 N.1 caricabatteria a 220V per la ricarica della batteria supplementare a veicolo fermo e 

da una rete elettrica esterna a 220V da presa stagna installata in corrispondenza della 
fiancata sinistra, collegata ad un salvavita interno al veicolo, il tutto a norme; 

 Centralina di comando in cabina guida su apposito supporto, dotata di tre tasti 
retroilluminati, per l’attivazione di: lampeggianti a tetto, sirena a tetto, deviatore sirena- 
clacson e comando ausiliario, installato a cruscotto 

 N.2 prese a 12 V per alimentazione apparecchiature supplementari. 
 
IMPIANTO DI ASPIRAZIONE E DI CLIMATIZZAZIONE 
 

 Ventilatore/aspiratore elettrico a soffitto a 2 velocità, con 4 diffusori orientabili; 
 Impianto di climatizzazione di grande potenza caldo/freddo per il vano sanitario tipo 

“Autoclima-Denver”, indipendente da quello della cabina di guida, installato 
direttamente nel vano posteriore e funzionante a veicolo in movimento. 

 
DOTAZIONI SANITARIE 
 

 Barella a cucchiaio specifica per uso veterinario, in alluminio, divisibile in due, 
dimensioni minime 130x42x7 cm 

 N.2 gabbie specifiche per trasporto cani o altri animali, dotate di maniglie per poter 
essere agevolmente caricata e scaricata dal veicolo, realizzata con telaio e rete in 
acciaio inox (dimensioni minime 60 x 60h x 100p cm circa), completa di sportello di 
accesso a battente, apribile solo dal lato esterno tramite una idonea chiusura di 
sicurezza. Adeguato sistema di recupero liquami a mezzo di vassoio in acciaio inox 
estraibile a slitta anche a gabbia chiusa, isolato dal piano di calpestio della stessa per 
mezzo di pedana in legno marino opportunamente trattato ed antimuffa. La gabbia è 
anche dotata di n.4 ruote piroettanti e bloccabili. La gabbia è dotata di idoneo sistema 
di aggancio in sicurezza su apposito alloggio sopra descritto. 

 N.1 gabbia specifica per trasporto cani di grossa taglia, dotata di maniglie per poter 
essere agevolmente caricata e scaricata dal veicolo, realizzata con telaio e rete in 
acciaio inox (dimensioni minime 60 x 120h x 100p cm circa), completa di sportello di 
accesso a battente, apribile solo dal lato esterno tramite una idonea chiusura di 
sicurezza. Adeguato sistema di recupero liquami a mezzo di vassoio in acciaio inox 
estraibile a slitta anche a gabbia chiusa, isolato dal piano di calpestio della stessa per 
mezzo di pedana in legno marino opportunamente trattato ed antimuffa. La gabbia è 
anche dotata di n.4 ruote piroettanti e bloccabili. La gabbia è dotata di idoneo sistema di 
aggancio in sicurezza su apposito alloggio sopra descritto. 

 N.2 trasportini dotati di chiusure a clip al fine di garantire la massima sicurezza anche 
durante i tragitti a lunga percorrenza. Ogni trasportino è dotato di due pratici scomparti 
per il contenimento di cibo o acqua che può essere appesa alla porticina a qualsiasi 
altezza in funzione della taglia dell’animale. Possibilità di apertura o rimozione della 
porta. Ogni trasportino è inoltre: 



 ALLEGATO “A” 

Pag. 4  

•• dotato di finestre con griglia; 

• conforme al regolamento IATA. 
 Dimensioni trasportini: 

• n.1 pz. misure cm 79x58x60h; 

• n.1 pz. misure cm 92x64x64h. 
 
ALTRE DOTAZIONI 
 

 Estintore d’incendio in cabina guida; 
 Supporti per museruole/catene ed altri accessori. 

 

PRECISAZIONI 
 

 Il veicolo deve essere conforme all’art.2, comma 1 lett. b, del D.M. 09.10.2012 n.217 
(con specifica annotazione sulla carta di circolazione); 

 È’ compresa l’omologazione del veicolo ed immatricolazione e la consegna dei relativi 
documenti; 

 La consegna del veicolo dovrà avvenire presso la sede legale dell’ATS di Brescia di 
Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia. 



 
 

 
 

 

 

• 

• 



 
 

 
 

• 

• 
• 

• 

 

 

 



 
 

 
 

 

 



 
 

 
 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
 

 

• 



Il/la sottoscritto/a  _________________________ nato/a a _____________________________il ____________________ in qualità di (carica legale) ______________________________

della ditta ____________________ con sede legale in _________________ Via ________________ n. _________ cap ____________  Tel ________________ fax __________________

codice fiscale ___________________________________ Partita IVA __________________________________ titolare della carica e dei poteri per rappresentare la società sopra descritta

liberamente offre:

Descrizione Prezzo offerto (Iva esclusa)

Fornitura di n. 1 veicolo adibito alle attività di trasporto/protezione animale e di vigilanza zoofila (conforme all’art.2, comma 1 
lett. b, del D.M. 09.10.2012 n.217) da destinare al Canile Sanitario di Brescia come descritto nell' "Allegato 1" alla lettera di 
richiesta di preventivo.

Data, ___________________________ firma ______________________________________

TOTALE OFFERTO (deve essere inferiore alla base d'asta) € __________________     

TOTALE A BASE D'ASTA € 38.500,00  (IVA esclusa)

 ALLEGATO A1 - Modello "Offerta"

e per presentare il preventivo per l'affidamento della fornitura di n. 1 veicolo adibito alle attività di trasporto/protezione animale e di vigilanza zoofila (conforme all’art.2, comma 1 lett. b, del 
D.M. 09.10.2012 n.217) da destinare al Canile Sanitario di Brescia. CUP G89F18000790002 - CIG Z5B25D33BA

Pagina 1



1 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 () Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di tutti i 
committenti. 

 () Cfr. punti II.1.1. e II.1.3. dell'avviso o bando pertinente. 

 () Cfr. punto II.1.1. dell'avviso o bando pertinente. 



2 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 
                                                 

 () Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 

 () Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 
20.5.2003, pag. 36). Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici. 
 Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 
milioni di EUR. 
 Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni 
di EUR. 

 Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese, che occupano meno di 250 
persone e il cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR e/o il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR. 

 ()  Cfr. il punto III.1.5 del bando di gara. 

 () Un' "impresa sociale" ha per scopo principale l'integrazione sociale e professionale delle persone disabili o svantaggiate. 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

                                                 
 ()I riferimenti e l'eventuale classificazione sono indicati nella certificazione. 



4 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
 
 

 



5 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

                                                 
 () Specificamente nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro 



6 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 
 

  

  

  

  

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 



8 

 

 

 

 

  

  

  

  

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

                                                 
 () Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità organizzata (GU L 

300 dell'11.11.2008, pag. 42). 
 ()   Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli Stati 

membri dell'Unione europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa 
alla lotta contro la corruzione nel settore privato (GU L 192 del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto 
nazionale dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico. 

 ( )  Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48). 

 () Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, pag. 3). 
Questo motivo di esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro. 

 () Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione dell'uso del 
sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15). 

 ()  Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la 
repressione della tratta di esseri umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, 
pag. 1). 



9 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
 ()Ripetere tante volte quanto necessario. 

 () Ripetere tante volte quanto necessario. 

 ()In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE. 



10 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



11 

 

 

−  

− 
 

− 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 ()  Ripetere tante volte quanto necessario. 

 ()Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE. 



12 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
- 

 

- 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

                                                 
 ()Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 18, 

paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE. 



13 

 

 

 
 

 

 
- 

 

- 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 () Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 



14 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 ()Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                 
 () Ripetere tante volte quanto necessario. 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

�
 

�  

�  

 
 

  

 

 

  

 

 
 

 

 
 
 

 

 

  

 
 

 
 

 

 
 

 

                                                 
 ()  Conformemente all'elenco dell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri 

requisiti previsti nello stesso allegato. 



19 

 

  



20 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 () Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 

 ()Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara. 



21 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

  

                                                 
 () Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 

 () Ad esempio, rapporto tra attività e passività. 

 ()  Ripetere tante volte quanto necessario. 

 () Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a cinque anni e ammettere un'esperienza che risale a più di cinque anni prima. 



22 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
  

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
                                                 

 () In altri termini, occorre indicare tutti i destinatari e l'elenco deve comprendere i clienti pubblici e privati delle forniture o dei servizi in oggetto. 

 ()  Per i tecnici o gli organismi tecnici che non fanno parte integrante dell'operatore economico, ma sulle cui capacità l'operatore economico fa affidamento 
come previsto alla parte II, sezione C, devono essere compilati DGUE distinti. 



23 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

                                                 
 () La verifica è eseguita dall'amministrazione aggiudicatrice o, se essa acconsente, per suo conto da un organismo ufficiale competente del paese in cui è 

stabilito il fornitore o il prestatore dei servizi. 

 ()   Si noti che se l'operatore economico ha deciso di subappaltare una quota dell'appalto e fa affidamento sulle capacità del subappaltatore per eseguire tale 
quota, è necessario compilare un DGUE distinto per ogni subappaltatore, vedasi parte II, sezione C. 



24 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 



25 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



26 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
                                                 

 () Indicare chiaramente la voce cui si riferisce la risposta. 

 ()  Ripetere tante volte quanto necessario. 

 () Ripetere tante volte quanto necessario. 



27 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         
 () A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione) in modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente 
assenso. 

 ()  In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE. 



 



 



 



 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


